估計及假設。實際結果或會有別於此等估計。擬備本中期財務資料時，管理層應用本集團會計政策時作出的重

大判斷及估計不確定因素的關鍵來源，與2024年財務報表所應用者一致。

20 佳鑫國際資源投資有限公司

中期財務資料附註

4 財務風險管理

(a) 財務風險因素

本中期財務資料不包括年度財務報表中要求的所有財務風險管理信息和披露，應與2024年財務報表一併

閱讀。

截至2025年6月30日止六個月，本集團的風險管理政策並沒有發生任何重大變化。

外匯風險

本集團的外幣交易主要以歐元（「歐元」）、人民幣、美元（「美元」）及哈薩克斯坦堅戈（「堅戈」）計值。倘集

團實體的未來商業交易或已確認貨幣資產或負債以其功能貨幣以外的貨幣計值，則產生外匯風險。

當本集團於哈薩克斯坦經營巴庫塔鎢礦的主要附屬公司於截至2025年6月30日止六個月開始商業生產及銷

售鎢精礦時，考慮到在可見未來其產品銷售的價格普遍會受到人民幣影響，本集團將其附屬公司的功能貨

幣更改為人民幣（「人民幣」）。

本集團透過定期檢討本集團的外匯風險淨敞口管理其外匯風險，並於必要時訂立若干遠期外匯合約，以管

理其兌歐元、人民幣、美元及堅戈的風險及減輕匯率波動的影響。於截至2025年6月30日止六個月期間，

本集團並無訂立遠期外匯合約。

截至2025年6月30日止六個月，本集團面臨的主要外匯風險涉及歐元、美元及人民幣兌港元（本公司的功

能貨幣），以及歐元、美元及堅戈兌人民幣（經營巴庫塔鎢礦的附屬公司的功能貨幣）。外匯風險淨敞口載

列如下：

於6月30日 於12月31日

2025年 2024年

千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

以下列貨幣計值的貨幣資產╱（負債）淨額兌港元

歐元 129,713 62,415

人民幣 (72,462) 15,558

美元 222,919 216,078

以下列貨幣計值的貨幣資產╱（負債）淨額兌堅戈

歐元 不適用 (1,590,099)

人民幣 不適用 (182,296)

美元 不適用 (237,329)

212025中期報告

中期財務資料附註

4 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

外匯風險（續）

於6月30日 於12月31日
2025年 2024年
千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

以下列貨幣計值的貨幣資產╱（負債）淨額兌人民幣

歐元 (1,842,546) 不適用

美元 (244,873) 不適用

堅戈 (85,296) 不適用

損益對外幣兌港元、堅戈及人民幣匯率變動的敏感度如下。

截至該期間╱年度
虧損減少╱（增加）

6月30日 12月31日
2025年 2024年
千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

以下貨幣兌換港元：

歐元－增加10% 12,971 6,242
－減少10% (12,971) (6,242)

人民幣－增加5% (3,623) (778)
－減少5% 3,623 778

以下貨幣兌換堅戈：

歐元－增加10% 不適用 (159,010)
－減少10% 不適用 159,010

美元－增加10% 不適用 (23,733)
－減少10% 不適用 23,733

人民幣－增加10% 不適用 (18,230)
－減少10% 不適用 18,230

以下貨幣兌換人民幣：

歐元－增加10% (184,255) 不適用

－減少10% 184,255 不適用

美元－增加5% (12,244) 不適用

－減少5% 12,244 不適用

堅戈－增加10% 8,530 不適用

－減少10% (8,530) 不適用

22 佳鑫國際資源投資有限公司

中期財務資料附註

4 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

外匯風險（續）

美元兌港元的匯率波動對本集團的財務表現影響不大，原因是港元兌美元匯率在香港的掛鈎匯率制度下保

持穩定在一個區間。

(b) 資本風險管理

本集團管理資本的主要目標是為股東帶來最大回報，同時在審慎的指引下開展業務。管理層致力維持最佳

資本結構，以實現股東價值最大化。為達致此目標，本集團或會調整股息派付金額、發行新股及新債務，

以及獲得其股東的財務支持。

本集團亦根據資產負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。債務淨額按租賃負債、借款及應

付股東款項減現金及現金等價物計算。總資本按綜合財務狀況表所示的「虧絀總額」加債務淨額計算。